
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2020 – MPPA/PJSFP
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com fundamento 
na Constituição Federal de 1988: art. 127; 129, III, VI e IX; Constituição 
do Estado do Pará de 1988: art. 182, III, VI e IX; Lei Federal nº 8.625/93: 
arts. 25, IV e 26, I; Lei n. 7.8.429/1992; Resolução n. 23/2007 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público – CNMP; Resolução n. 007/2019 do Co-
légio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará - CPJ-PA, torna pública 
a instauração do procedimento preparatório de inquérito civil n. 006/2020 
– MPPA/PJSFP (SIMP 000082-302/2020), informando que os autos serão 
compostos digitalmente no SIMP sob o número de registro mencionado, 
podendo ser consultado pelos INTERESSADOS através daquele sistema di-
gital ou na sede da Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada 
na Av. Celso Machado, s/n, Fórum Pretor Ruy Zacharias Martyres, Centro, 
São Francisco do Pará, CEP 68748-000, fone 91 3774-1184, e-mail: mp-
saofranciscodopara@mppa.mp.br.
PORTARIA N. 006/2020 – MPPA/PJSFP
INVESTIGADO: EM APURAÇÃO
ASSUNTO: Complementação das informações prestadas por Maria Bene-
dita de Souza Melo visando à apuração de elementos de identifi cação de 
investigados e delimitação de objeto de futuro inquérito civil.
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 585489
Procedimento Administrativo 006639-131/2017
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Procedimento Administrativo nº: 006639-131/2017
Data de Instauração: 30/10/2017
Objeto: Tendo por objeto acompanhar e fi scalizar a reforma da Unidade 
Pedagógica da Tucumaieira.
A 1ª PJCDCCI, promove o Arquivamento do presente Processo Adminis-
trativo, com fundamento no art. 12, da Resolução nº 174, de 04.07.2017, 
do CNMP e art. 36 da Resolução n. 007/2019-CPJ, considerando que os 
problemas observados por esta Promotora de Justiça, durante a visita re-
alizada, foram resolvidos.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 585479
PORTARIA N.º 2667/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
I -  REVOGAR a designação feita à Promotora de Justiça PAULA CARO-
LINE NUNES MACHADO, Titular da 1ª Promotoria de Justiça Criminal 
de Marabá/Pa, para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0012691-
34.2019.8.14.0028, SIMP nº 004476-930/2019, realizada por meio da 
PORTARIA Nº 1920/2020-MP/PGJ;
II - DESIGNAR a Exma. Dra. DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, Titular 
da 4ª Promotoria de Justiça Criminal de Marabá/Pa, para atuar, na condição 
de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos autos do Inquérito 
Policial nº 0012691-34.2019.8.14.0028, SIMP nº 004476-930/2019, nos 
termos do art. 28 do CPP, oferecendo a denúncia contra o indiciado, em 
razão das fundamentações apresentadas nos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 29 de se-
tembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 585349
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 028/2020-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000016-340/2020, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA Nº 028/2020-MP/11ªPJ/STM
Interessados: JOSÉ FERREIRA DA SILVA; JOSÉ JOSICLEI SILVA DE OLI-
VEIRA; E OUTROS
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas cabí-
veis, a fi m de assegurar Sra Francisca Arruda da Silva, idosa de 89 (oitenta 
e nove) anos de idade, o efetivo respeito aos seus direitos, nos termos do 
art. 2º, do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 585228
Extrato da PORTARIA N° 03/2020-MP/3ªPJB
A 3ª Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição nas 
Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N˚ 003/2020-MP/3ªPJB
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado).
Polo passivo: ESTADO DO PARÁ (Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica – SEGUP)
Assunto: para sistematizar a monitoração dos índices de criminalidade nos 
municípios de Bragança e Tracuateua, notadamente Crimes Violentos le-
tais Intencionais – CVLI, e alimentação do Cadastro nacional do sistema 

Penitenciário – CNSP (lei 12.714, de 2012), Banco Nacional de Mandados 
de prisão – BNMP (art. 289, do CPP) e Sistema Nacional de Cadastro de 
Feminicídio – SNCF (CNMP-ENASP), nos termos do Of. Circular n°. 012/20-
CGMP.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça, respondendo pela3ª PJ de Bragança

Protocolo: 585224
Extrato da PORTARIA N.º 001/2020-MPE/49ª ZONA ELEITORAL
A Promotoria de Justiça Eleitoral da 49ª Zona Eleitoral, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública a instau-
ração de Procedimento Preparatório Eleitoral que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, sito à Avenida Castelo Branco, n 
363, Bairro São Francisco, CEP.: 68.675-000, Mãe do Rio /PA, fone/fax: 
(91) 3444-1443.
PORTARIA N.º 001/2020-MPE/49ª ZONA ELEITORAL, de 16/09/2020
Interessado(s): Ministério Público Eleitoral; A Coletividade.
Objeto: “apurar as circunstâncias e consequências legais de possível des-
vio de recursos do programa “Cheque Moradia”, em favor de campanhas 
dos pré-candidatos” conhecidos como LIMA DO CANAÃ, DOROTEO, SALVA-
DOR CHAMON e TRINDADE.
Maurim Lameira Vergolino – Promotor Eleitoral da 49ª ZE

Protocolo: 585485
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2020 – MPPA/PJSFP
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com fundamento 
na Constituição Federal de 1988: art. 127; 129, III, VI e IX; Constituição 
do Estado do Pará de 1988: art. 182, III, VI e IX; Lei Federal nº 8.625/93: 
arts. 25, IV e 26, I; Lei n. 7.8.429/1992; Resolução n. 23/2007 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público – CNMP; Resolução n. 007/2019 do Co-
légio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará - CPJ-PA, torna pública 
a instauração do procedimento preparatório de inquérito civil n. 007/2020 
– MPPA/PJSFP (SIMP 000083-302/2020), informando que os autos serão 
compostos digitalmente no SIMP sob o número de registro mencionado, 
podendo ser consultado pelos INTERESSADOS através daquele sistema di-
gital ou na sede da Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada 
na Av. Celso Machado, s/n, Fórum Pretor Ruy Zacharias Martyres, Centro, 
São Francisco do Pará, CEP 68748-000, fone 91 3774-1184, e-mail: mp-
saofranciscodopara@mppa.mp.br.
PORTARIA N. 007/2020 – MPPA/PJSFP
INVESTIGADO: EM APURAÇÃO
ASSUNTO: Complementação das informações prestadas por José Aldair 
da Silva e Silva e Aseana do Nascimento Silva e Silva visando à apuração 
de elementos de identifi cação de investigados e delimitação de objeto de 
futuro inquérito civil.
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 585496
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 024-2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000130-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000130-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Rota 66.
Objeto de Investigação: poluição sonora.
Belém, 29 de setembro de 2020.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 585511
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 015/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHA-
GAS, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório nº 000689-
125/2019 em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanis-
mo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000689-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: FLORANORTE FLORESTAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI..
Objeto de Investigação: Inserção de informações falsas no SISFLORA.
Belém, 12 de agosto de 2020.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 585221


